
Gyepterületek öntözése

• SZERZŐK: Laura Zavattaro, Stanislav Hejduk és Paul Newell-Price.

• LEÍRÁS: Gyepterületek öntözése a talaj nedvességhiányának csökkentése érdekében a növekedés kritikus 

időszakaiban, a terméshozam és a tápanyagfelvétel optimalizálása érdekében. Használható tápanyagellátásra, 

a talajhőmérséklet téli emelésére és a kártevők elleni védekezésre is.
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• RÉSZLETEK: A legelőket nyáron a szárazság megelőzése érdekében, télen pedig a talajhőmérséklet növelése, a 

hóolvadás elősegítése, az üledék talajba juttatása és a vegetációs időszak meghosszabbítása érdekében lehet 

öntözni. Mindkét esetben az öntözés i) növeli a biomasszatermelést, ii) a hosszabb legeltetési időszak miatt 

csökkenti a takarmánytartalékolás szükségességét, iii) stabilizálja a fűtermelést, iv) megőrzi az értékes 

takarmányfajokat az állományban, v) üledékkel vagy hígtrágyával (trágyázva öntözés) trágyázza a gyenge talajt, 

és vi) véd egyes kártevők és állatok (pl. májusi cserebogár vagy egerek) ellen.

Az utóbbi években a gyepek öntözését főként a nyári termés növelésére vagy a tenyészidőszak 

meghosszabbítására használták, elsősorban a mediterrán területeken.

1. ábra: Téli öntözés a Pó-síkságon, IT
https://www.pim.mi.it/biciclettata-nel-paesaggio-delle-marcite-della-vallata-del-ticino/

2. ábra: Locsoló öntözés az olaszországi Keleti-Alpokban
Fotó: Stanislav Hejduk
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• HATÁSMECHANIZMUS:  A legelőkön alkalmazott öntözési módszerek a hagyományostól a modern 

rendszerekig terjednek. A hagyományos öntözőrendszerek folyókból vagy csatornákból származó felszíni vizet 

használnak, amelyet a talaj típusától függő, meghatározott lejtésű, állandó árkokon keresztül juttatnak a 

földekre. Ezeket a rendszereket hegyvidéki, dombos és sík területeken egyaránt alkalmazzák, regionálisan 

eltérő módokon. Nagy mennyiségű vizet, nagy áramlási sebességet és munkaerőt igényelnek, nemcsak az 

öntözések idején, hanem egész évben, a talajegyengetéshez és az árkok karbantartásához. Ezeket a 

rendszereket még használják néhány alpesi és szubalpin területen, ahol a felszíni víz elérhetősége biztosított. E 

rendszerek hatékonysága, amelyet a növények által elérhető és a szolgáltatott víz arányaként számolnak ki, 

nagyon alacsony, ezért vízhiányos időszakokban tilos a használatuk. Mindazonáltal a szállítórendszerek rossz 

hatásfoka biztosítja a talajvíz feltöltődésének egy bizonyos fokát, amely a lefolyásnak egy fontos forrása, 

miközben a folyó efemer felszíni vizet lassan mozgó talajvíztározóba juttatja.

Azokon a területeken, ahol nagy beruházásokat hajtottak végre a csövek talajba ásásához és a kollektív vagy 

magán elektromos vagy motor-hajtotta szivattyúállomások telepítéséhez, ma már modern locsoló-

berendezéseket használnak. Ezeket a rendszereket, amelyek a szénatermelés szempontjából nagyobb 

vízfelhasználási hatékonyságot biztosítanak, olyan intenzíven művelt területeken alkalmazzák, ahol a beruházási 

és energiaköltségeket a minőségi sajttermelésből származó magas jövedelem ellensúlyozza (pl. a Parmigiano 

Reggiano és Fontina sajtok Észak-Olaszország termőterületein).

Az öntözés segíthet leküzdeni a szárazságot, amely a gyepek alatt tárolt szerves szén készleteit csökkentheti a 

fotoszintetikus aktivitás csökkenése és a talaj szerves anyagának nagyobb mértékű mineralizációja miatt.
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2. ábra: Savanyú gyep a) fűcsomókkal és b) csupasz talajjal.  
Hozzáférés a következő címen: Rampisham Down Factcheck #1: Lowland Acid Grassland; A Rare Habitat with Rare Plants 
a new nature blog  ellenőrizze az idézést vagy engedélyt
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Az öntözést a múltban széles körben 

alkalmazták a gyepterületek hozamának 

növelésére. Európában az öntözést 

felszíni vízzel végezték, amelyet ötletes 

rendszerekkel és az árkok karbantartását 

és a földművelés fenntartását magában 

foglaló közös munkával juttattak ki a 

földekre. Egyes mediterrán és közép-

európai régiókban szétszórtan álltak a 

tájat formáló öntözőszerkezetek.

Az öntözött gyepterületek valódi 

területének becslése Európában nehéz. 

Egyes források szerint ez a teljes UAA 

10%-a, míg mások az állandó gyepterület 

kb. 10%-át becsülik a mediterrán 

régiókban és kb. 3%-át az atlanti 

régiókban. A legelők öntözésének 

csökkenése az állattartás és 

takarmányozás módjában bekövetkezett 

változásoknak, valamint a modern piacok 

számára sokkal jövedelmezőbb nyári 

szántóföldi növények széles körű 

termesztésének köszönhető.

A közelmúltban modern öntöző-

rendszereket fejlesztettek ki vagy 

támogatták a gyepterületek jövedel-

mezőségének növelése érdekében. Ezek 

a kezdeményezések elismerik a gyepek 

fenntartásának fontosságát a 

gazdaságokban, valamint az általuk 

nyújtott ökoszisztéma-szolgáltatásokat.

A gazdálkodási módszer 
alkalmazásának lehetősége
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Gyepterületek öntözése

A modern rendszereknek szembe kell 

nézniük i) a kézi munkaerőről más 

(lehetőleg megújuló) energiaforrásokra 

való átállással, és ii) a vízhiánnyal, mind 

más, jövedelmezőbb termények, illetve 

egyéb emberi tevékenységek által 

támasztott vízigény miatt, mind pedig az 

éghajlatváltozás összefüggésében, amely 

csökkenti a csapadék felhasznál-

hatóságát és növeli a párolgást.

A modern rendszerek elektronikus 

érzékelőket és eszközöket használnak, 

amelyek lehetővé teszik i) a talaj 

víztartalmának nyomonkövetését, ii) 

azonnali beavatkozást, amikor a talaj 

víztartalma eléri a meghatározott 

küszöbértékeket, és mielőtt a növény 

vízstresszt tapasztalna, iii) a minimális 

veszteséget biztosító, meghatározott 

mennyiségű víz kiszámítását és szállítását, 

iv) olyan optimalizációs algoritmusokat, 

amelyek a talaj és a felszín aktuális 

állapotát az időjárási előrejelzésekkel és a 

mezőgazdasági kényszerekkel 

kombinálják. Az ilyen rendszerek 

elterjedtsége a technikai fejlődésnek és 

az IKT-rendszerek költségcsökkenésének 

köszönhetően egyre nő.

Ezek a korszerű segédeszközök egyaránt 

alkalmazhatók a hagyományos felszíni 

öntözésre automatizált zárószerkezetek 

használatával, vagy az öntözőrendszerek, 

mint például a pivot vagy az oldalirányú 

mozgatású öntözőrendszerek 

vezérlésére. 

Gyakorlati 
megfontolások

Ha választani kell a gravitációs és az 

öntözőrendszerek között, egyes 

tanulmányok kimutatták, hogy az 

öntözőrendszer típusa korlátozott 

hatással van a gyepterületek 

termelékenységére és fajösszetételére, 

legalábbis rövid távon. Ugyanakkor 

figyelemre méltó hatásokat figyeltek 

meg, amikor a legelőkön és az állandó 

gyepekben az öntözés jelenlétét és 

hiányát hasonlították össze, mind a 

takarmánytermékenység, mind a 

takarmány minősége tekintetében, mivel 

a hasznos takarmányfajok általában több 

vizet igényelnek, mint a gyomok.

Észak-Olaszországban például az állandó 

vagy időszakos gyepterületek 65%-át 

felszíni rendszerekkel öntözik, míg csak 

31%-uk használ öntözőrendszereket, 

főként tömlődobos öntözést. Ez azt jelzi, 

hogy még mindig a hagyományos 

technikák vannak túlsúlyban, amelyeket a 

vízhiány miatt a következő években fel 

lehet váltani.

3. ábra: Hagyományos lezárás, Pó-síkság nyugati 
része, IT.    Fotó: Laura Zavattaro
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4. ábra: Automatizált lezárás, keleti Pó-síkság, IT. 
    www.crpa.it/
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Példa a helyes gyakorlatra

Az alacsony hatékonyságúról a magas 
hatékonyságú öntözőrendszerre való 
áttéréshez általában állami támogatásra 
van szükség, különösen akkor, ha a 
gazdaságok jövedelme alacsony, ami a 
gyepgazdálkodások esetében gyakori. A 
nagyobb hatékonyságú rendszerek 
fenntartása növeli az üzemeltetési 
költségeket is, amelyek a nemzetközi 
energiaárak függvényében változnak. A 
magasabb költségek és azok 
bizonytalansága megakadályozhatja a 
gazdálkodókat abban, hogy a legelőkön 
öntözőrendszerekbe fektessenek be, ami 
veszélyeztetheti e legelők 
jövedelmezőségét és létét.

Számos példa létezik az öntözőrendszerek 

és a döntéstámogató eszközök (DST, pl. 

www.irriframe.it) együttes használatára, 

amelyek vízmérleget számolnak a 

növényeknek juttatandó víz megfelelő 

mennyiségének és időzítésének 

meghatározása érdekében. Bár ezeket a 

rendszereket más összefüggésekben 

(kertészeti kultúrák, gyümölcsfák) 

fejlesztették ki, sikeresen alkalmazhatók 

szántóföldi kultúrák és gyepterületek 

esetében is. A vízmérleg kiszámítása a 

helyi meteorológiai szolgálatoktól 

könnyen beszerezhető meteorológiai 

adatok és a növények növekedési 

szakaszától függően változó termesztési 

együtthatók felhasználásával történik. A 

rendszer figyelmezteti a gazdálkodót, ha 

a talaj számított víztartalma eléri az előre 

meghatározott küszöbértéket. Az előre 

jelzett talajvíztartalom a talajban 

különböző helyeken és mélységekben 

elhelyezett érzékelők segítségével 

kétszeresen is ellenőrizhető.

A gazdálkodónak rendszeresen frissítenie 

kell az eszközt a ténylegesen szolgáltatott 

öntözési adatokkal, a felhasználás 

időpontjaival és a legjelentősebb 

növények növekedési szakaszaival 

(amelyek befolyásolják a termés 

együtthatókat). A talajszerkezeti adatokra 

is szükség van a talajnedvességhiány 

előrejelzéséhez, de az előrejelzések 

minőségének javítása érdekében néha 

ajánlott a rendszer speciális kalibrálása. A 

legfejlettebb eszközök egy időjárás-

előrejelző szolgáltatással is 

összekapcsolódnak, hogy a jövőbeli 

csapadék és párolgás alapján 

finomhangolják a vízszállítás időpontját 

és mennyiségét.

Az eszközök nagyon hatékonyan segítik a 

gazdálkodókat a vízgazdálkodás 

javításában, de használatuk azokra a 

helyzetekre korlátozódik, amikor a 

gazdálkodó korlátlanul hozzáfér a vízhez. 

Ott, ahol a vízzel ehelyett egy társulás 

vagy öntözési konzorcium gazdálkodik, 

amely meghatározza az egyes gazdaságok 

és földek vízszállításának időzítését, az 

ilyen rendszerek előnyei korlátozottak.
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